6

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 12 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH QUY ĐỊNH DIỆN TÍCH ĐẤT NÔNG NGHIỆP ĐƯỢC SỬ DỤNG ĐỂ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH PHỤC VỤ TRỰC TIẾP SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với Hồ sơ dự thảo Quyết định Quy định diện tích đất nông nghiệp được sử dụng để xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thời gian lấy ý kiến 10 ngày kể từ ngày 03/12/2025-12/12/2025 trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường và tham gia góp ý bằng văn bản gửi đến Sở Nông nghiệp và Môi trường từ ngày 03/12/2025-15/12/2025 tại Công văn số 7393/SNNMT-TTBVCL ngày 03/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội 115 đơn vị và tổng số ý kiến nhận được 35 đơn vị, 0 ý kiến góp ý của công dân trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và 0 ý kiến góp ý của công dân trên Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường.
2. Kết quả cụ thể như sau:
2.1. Ý kiến thống nhất với dự thảo văn bản: 31 cơ quan, tổ chức, đơn vị.

	STT
	Tên tổ chức, đơn vị
	Văn bản góp ý

	1
	Chi cục Chăn nuôi và Thú y
	Văn bản số 405/CNTY ngày 11/12/2025

	2
	UBND phường Kon Tum
	Văn bản số 1592/UBND-TH ngày 10/12/2025

	3
	Chi cục Thủy sản - Biển đảo
	Văn bản số 1422/CCTSBĐ ngày 09/12/2025

	4
	UBND xã Đăk Tờ Kan
	Văn bản số 1072/UBND-PKT ngày 09/12/2025

	5
	UBND xã ngọc Linh
	Văn bản số 756/UBND-KTHT ngày 09/12/2025

	6
	UBND xã Đăk Sao
	Văn bản số 1353/UBND-KT ngày 09/12/2025

	7
	UBND phường Sa huỳnh
	Văn bản số 680/UBND ngày 09/12/2025

	8
	UBND xã Dục Nông
	Văn bản số 763/UBND-KT ngày 08/12/2025

	9
	UBND xã Đăk Hà
	Văn bản số 2110/CV-UBND ngày 08/12/2025

	10
	UBND xã Sơn Tây
	Văn bản số 748/UBND ngày 08/12/2025

	11
	Ban QL Dân dụng và Công nghiệp tỉnh
	Văn bản số 3336/BQLDDCN ngày 06/12/2025

	12
	UBND xã Ba Vì
	Văn bản số 906/UBND ngày 04/12/2025

	13
	UBND xã Sơn Hà
	Văn bản số 1149/UBND-KT ngày 05/12/2025

	14
	Sở Dân tộc và Tôn giáo
	Văn bản số 1703/SDTTG-DT ngày 06/12/2025

	15
	Sở Nội vụ
	Văn bản số 2868/SNV-VP ngày 05/12/2025

	16
	UBND xã Sơn Tây Hạ
	Văn bản số 752/UBND ngày 05/12/2025

	17
	UBND xã Ba Dinh
	Văn bản số 1109/UBND-KT ngày 08/12/2025

	18
	UBND xã Trà Giang
	Văn bản số 1384/UBND ngày 11/12/2025

	19
	UBND xã Đăk Plô
	Văn bản số 989/UBND-KT ngày 12/12/2025

	20
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông
	Văn bản số 3886/BQL-KHĐT ngày 12/12/2025

	21
	Sở Xây dựng
	Văn bản số 3799/SXD-QHKT ngày 15/12/2025

	22
	Sở Công thương
	Văn bản số 3220/SCT-VP ngày 15/12/2025

	23
	UBND xã Kon Plông
	Văn bản số 1046/UBND-PKT ngày 15/12/2025

	24
	UBND phường Trương Quang Trọng
	Văn bản số 1223/UBND-PKTHTĐT ngày 15/12/2025

	25
	UBND xã Ba Gia
	Văn bản số 944/UBND ngày 15/12/2025

	26
	UBND xã Sơn Thủy
	Văn bản số 794/UBND-PKT ngày 15/12/2025

	27
	UBND xã Tư Nghĩa
	Văn bản số 1774/UBND-KT ngày 15/12/2025

	28
	Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số 3650/QNG-CNTK ngày 16/12/2025

	29
	UBND xã Kon Đào
	Văn bản số 898/UBND-KT ngày 19/12/2025

	30
	UBND xã Măng Bút
	Văn bản số 496/UBND-KT ngày 21/12/2025

	31
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Văn bản số 3706/SKHCN-VP ngày 20/12/2025

2.2. Ý kiến góp ý: 04 cơ quan, đơn vị, tổ chức:
	CHÍNH SÁCH HOẶC NHÓM VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý/THAM VẤN/PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG GÓP Ý/ THAM VẤN/ PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Điều chỉnh mẫu văn bản VPPL
	Thanh tra tỉnh

(Tại Văn bản số 1910/TTr-NV4 ngày 05/12/2025)
	Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, tu chỉnh theo đúng Mẫu quy định. Mẫu số 20 của Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ
	Không thống nhất tiếp thu, điều chỉnh
Lý do: Dự thảo Quyết định Quy định diện tích đất nông nghiệp được sử dụng để xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi là Quyết định quy định trực tiếp, nội dung quy phạm nằm ngay trong phần văn bản chính của quyết định, vì vậy việc áp dụng mẫu số 19 ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ là phù hợp và đúng quy định.

	Dự thảo Quyết định
	Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi

(Tại Văn bản số 2151/BQL-MTGS ngày 12/12/2025)
	Quy định diện tích đất nông nghiệp được phép xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) ban hành tại Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 và UBND tỉnh Kon Tum ban hành tại Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND  ngày 14/11/2024; Quy định diện tích, vị trí, mục đích sử dụng công trình xây dựng trên đất trồng lúa phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh Kon Tum ban hành tại Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025. Vì vậy, đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường nghiên cứu các Quyết định ban hành nêu trên để tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định diện tích đất nông nghiệp được sử dụng để xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (mới) cho phù hợp và thống nhất.
	Tiếp thu và giải trình như sau:
Dự thảo Quyết định Quy định diện tích đất nông nghiệp được sử dụng để xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã được đơn vị soạn thảo xây dựng căn cứ theo các quyết định: Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) ban hành; Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 14/11/2024 và Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ).

Việc ban hành Quyết định nhằm bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong áp dụng pháp luật về quản lý, sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh sau khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, đồng thời khắc phục các khó khăn trong quá trình thực hiện.

	Dự thảo Quyết định
	Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi

(Tại Văn bản số 142/MTTQ-BTT ngày 12/12/2025)
	Đề nghị cần có cơ chế linh hoạt về diện tích tối thiểu, xem xét nâng tỷ lệ diện tích trên đất trồng lúa. Bổ sung rõ trách nhiệm quản lý của cấp xã trong kiểm tra, xác nhận, giám sát việc sử dụng đất sau xây dựng; xử lý nghiêm các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất trái phép, lấn chiếm đất đai,… và hướng dẫn triển khai thống nhất trong toàn tỉnh.
	1. Không thống nhất tiếp thu đề nghị áp dụng cơ chế linh hoạt về diện tích tối thiểu và nâng tỷ lệ diện tích trên đất trồng lúa
Lý do: Việc quy định diện tích tối thiểu nhằm tránh tình trạng xây dựng tràn lan các công trình trên đất nông nghiệp, gây ảnh hưởng đến quá trình sản xuất nông nghiệp; người dân có thể sử dụng một phần diện tích đất nông nghiệp để xây dựng công trình gắn liền với khu sản xuất nông nghiệp (nếu cần thiết) nhằm phục vụ trực tiếp cho sản xuất nông nghiệp trên diện tích đó; đồng thời đảm bảo cho công tác quản lý đất đai tại địa phương được thuận lợi. Hơn nữa, tỷ lệ đề xuất này đã được hầu hết các sở ngành và địa phương thống nhất trong quá trình lấy ý kiến góp ý.
2. Thống nhất tiếp thu ý kiến về việc bổ sung, trách nhiệm của UBND cấp xã trong kiểm tra, xác nhận, giám sát việc sử dụng đất sau xây dựng; xử lý nghiêm các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất trái phép, lấn chiếm đất đai theo quy định, cụ thể như sau:
“Điều 6. Trách nhiệm thi hành
1. Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức chỉ đạo thực hiện, kiểm tra, giám sát việc xây dựng và sử dụng công trình, xử lý các trường hợp xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp không đúng quy định; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp vi phạm pháp luật trên đất thuộc địa bàn quản lý.”

	Tại khoản 1, Điều 3

	Quy định diện tích tối thiểu 1.000 m² và mức trần 1,5% (tối đa 500 m²) là có cơ sở, nhưng cần cân nhắc thực tiễn địa phương có nhiều hộ sản xuất nhỏ lẻ, diện tích đất manh mún, chia lô qua nhiều thế hệ trong gia đình. Nếu cứng nhắc áp dụng mức 1.000 m² có thể hạn chế quyền của người dân, gây khó trong giải quyết hồ sơ.

Đề nghị nghiên cứu: Cho phép gộp diện tích qua nhiều thửa không liền kề, nếu có giấy tờ chứng minh quyền sử dụng đất của cùng một chủ và phù hợp quy hoạch hoặc xem xét giảm diện tích tối thiểu xuống 700 đến 800 m² đối với vùng sản xuất nhỏ lẻ.
	Không thống nhất tiếp thu, điều chỉnh
Lý do: Nhằm tránh tình trạng xây dựng tràn lan các công trình trên đất nông nghiệp, gây ảnh hưởng đến quá trình sản xuất nông nghiệp; người dân có thể sử dụng một phần diện tích đất nông nghiệp để xây dựng công trình gắn liền với khu sản xuất nông nghiệp (nếu cần thiết) nhằm phục vụ trực tiếp cho sản xuất nông nghiệp trên diện tích đó; đồng thời đảm bảo cho công tác quản lý đất đai tại địa phương được thuận lợi. Hơn nữa, tỷ lệ đề xuất này đã được hầu hết các sở ngành và địa phương thống nhất trong quá trình lấy ý kiến góp ý.

	Tại khoản 2, Điều 3

	Về tỷ lệ diện tích tối đa 1,5% nhưng không quá 500 m²: Mức quy định tương đối chặt chẽ, nhằm tránh trường hợp lợi dụng để xây dựng trái phép hoặc chuyển mục đích sử dụng đất không đúng quy định. Tuy nhiên, cần quy định rõ loại công trình được phép (kho chứa, nhà sơ chế, nhà màng, chuồng trại…), tránh cách hiểu khác nhau giữa các địa phương. Đề xuất: Bổ sung phụ lục về bảng phân loại công trình được phép xây dựng.
	Không thống nhất tiếp thu, điều chỉnh
Lý do: Các công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp được quy định tại Luật Đất đai 2024 (đặc biệt là Điều 178, 182), khoản 6 Điều 3 Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 quy định chi tiết về đất trồng lúa. Do đó, việc quy định rõ loại công trình trong Quyết định là không phù hợp.

	Tại khoản 1, Điều 4

	Tỷ lệ 0,1% diện tích khu vực đất trồng lúa là rất thấp, có nguy cơ gây khó khăn khi bố trí công trình phục vụ sản xuất (nhà kho, trạm bơm, lều canh, công trình phục vụ HTX…). Kiến nghị: Nâng tỷ lệ hoặc cho phép xây dựng theo nhu cầu thiết yếu nhưng phải có xác nhận của UBND cấp xã và quản lý chặt chẽ để không làm ảnh hưởng sản xuất lúa.
	Không thống nhất tiếp thu, điều chỉnh
Lý do: Căn cứ theo điểm c, khoản 1, Điều 9 Nghị định 112/2024/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa trong đó: ”Khu vực đất trồng lúa được phép xây dựng công trình phải tập trung, có diện tích tối thiểu từ 50 ha”, vì vậy đối với tỷ lệ được phép xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp (trên đất trồng lúa) theo dự thảo Quyết định là phù hợp và đã được hầu hết các sở ngành và địa phương thống nhất trong quá trình lấy ý kiến góp ý.

	Tại khoản 2, Điều 4

	Quy định “được xây dựng tại một hoặc nhiều vị trí khác nhau” cần hướng dẫn cụ thể hơn, tránh việc lợi dụng để chia nhỏ công trình, gây khó cho công tác thanh tra, kiểm tra và quản lý.
	Không thống nhất tiếp thu, điều chỉnh vào dự thảo Quyết định.

Lý do: Việc xác định vị trí để xây dựng công trình phụ thuộc vào nhiều yếu tố như: địa hình khu đất, hiện trạng khu đất, mục đích sử dụng của công trình,... do đó để triển khai thực hiện thì không thể quy định cụ thể vị trí để xây dựng công trình. Quy định cho phép xây dựng công trình tại một hoặc nhiều vị trí khác nhau không làm phát sinh việc “chia nhỏ công trình” để né quản lý, vì pháp luật quản lý theo tổng diện tích đất xây dựng được phép trên toàn bộ khu đất, không quản lý theo từng vị trí riêng lẻ. Trường hợp người sử dụng đất xây dựng nhiều công trình nhỏ tại các vị trí khác nhau thì tổng diện tích xây dựng cộng dồn vẫn không được vượt mức tối đa cho phép và phải đúng mục đích sử dụng;

	Bổ sung dự thảo Quyết định
	Sở Tài chính
(Tại Văn bản số 4982/STC-QLN ngày 12/12/2025)
	Để đảm bảo tính thống nhất trong triển khai, hạn chế việc tranh chấp đền bù khi nhà nước thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường nghiên cứu bổ sung nội dung: Giải thích từ ngữ: “Công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp” vào trong dự thảo Quyết định.
	Không thống nhất tiếp thu, bổ sung vào dự thảo Quyết định.

Lý do: "công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp" đã được giải thích từ ngữ tại  khoản 6 Điều 3 Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ.